

Пояснения к бухгалтерской (финансовой) отчетности
ПАО «Башинформсвязь» за 2016 год.

Бухгалтерская отчетность ПАО «Башинформсвязь» на 2016 год сформирована исходя из действующих в РФ правил бухгалтерского учета: Федеральный закон от 06.11.2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете».

1. Краткая характеристика организации.

Юридический (почтовый) адрес:

450077, Республика Башкортостан, город Уфа, улица Ленина, 30

Тел: (347)250 23 39 Факс: (347) 250 73 01.

Генеральный директор

Долгоаршинных Марат Гайнуллович

Основные виды деятельности:

Публичное акционерное общество «Башинформсвязь» является телекоммуникационной компанией - оператором телекоммуникационных услуг на территории Республики Башкортостан.

Публичное акционерное общество «Башинформсвязь» учреждено 9 октября 1992 года решением Госкомимущества Республики Башкортостан № 37, в соответствии с Законом Башкирской ССР от 29 октября 1991 года № ВС-9/46 «О порядке применения на территории Башкирской АССР Закона РСФСР «О приватизации государственных и муниципальных предприятий в РСФСР»; на основании Программы приватизации государственных и муниципальных предприятий Республики Башкортостан на 1992 год и Указа Президиума Верховного Совета Республики Башкортостан от 13 октября 1992 года № 6-2/422г; зарегистрировано 30 октября 1992 года постановлением Главы администрации Кировского района города Уфы Республики Башкортостан № 44.

ПАО «Башинформсвязь» образовано путём приватизации Государственного предприятия связи и информатики «Россвязьинформ» Республики Башкортостан, основанного в 1930 году, и является его правопреемником. Приватизация Государственного предприятия связи и информатики «Россвязьинформ» Республики Башкортостан проведена в соответствии с решением конференции трудового коллектива, по первому варианту льгот. Приватизация проведена единым технологическим комплексом.

Общество осуществляет основную деятельность в соответствии с Законом о связи, положениями, правилами, инструкциями органов по связи Российской Федерации и Республики Башкортостан на основании следующих лицензий на предоставление услуг связи, выданных Минсвязи РФ:

№ п/п	Наименование документа	№ документа	Наименование услуг	Дата выдачи	Дата окончания действия
1	Лицензия	№149526	Услуги связи по передаче данных для целей передачи голосовой информации на территории РФ	02.08.2016	02.08.2021
2	Лицензия	№149527	Телематические услуги связи на территории РФ	27.02.2013	27.02.2018

3	Лицензия	№149528	Услуги связи по передаче данных, за исключением услуг связи по передаче данных для целей передачи голосовой информации на территории РФ	02.08.2016	02.08.2021
4	Лицензия	№149529	Услуги связи по предоставлению каналов связи на территории РФ	02.08.2016	02.08.2021
5	Лицензия	№106478	Телематические услуги связи	27.02.2013	27.02.2018
6	Лицензия	№113619	Услуги подвижной радиотелефонной связи	10.09.2013	10.09.2018
7	Лицензия	№123426	Услуг связи для целей эфирного вещания	03.05.2013	03.05.2018
8	Лицензия	№124980	Услуг связи для целей эфирного вещания	28.11.2014	28.11.2019
9	Лицензия	№134957	Услуг связи для целей эфирного вещания	12.10.2015	12.10.2020
10	Лицензия	№135450	Услуг связи для целей эфирного вещания	22.12.2015	22.12.2020
11	Лицензия	№135451	Услуг связи для целей эфирного вещания	22.12.2015	22.12.2020
12	Лицензия	№136732	Услуг связи для целей эфирного вещания	22.12.2015	22.12.2020
13	Лицензия	№83687	Услуги связи для целей кабельного вещания	07.02.2011	07.02.2016
14	Лицензия	№136733	Услуги связи для целей кабельного вещания	07.02.2016	07.02.2021
15	Лицензия	№88483	Услуг связи для целей проводного радиовещания	02.08.2011	02.08.2016
16	Лицензия	№142794	Услуг связи для целей проводного радиовещания	02.08.2016	02.08.2021
17	Лицензия	№89351	Услуги связи для целей эфирного вещания	28.08.2011	28.08.2016
18	Лицензия	№144205	Услуги связи для целей эфирного вещания	28.08.2016	28.08.2020
19	Лицензия	№88481	Услуги связи по передаче данных для целей передачи голосовой информации	02.08.2011	02.08.2016
20	Лицензия	№144657	Услуги связи по передаче данных для целей передачи голосовой информации	02.08.2016	02.08.2021
21	Лицензия	№88487	Услуги телеграфной связи	02.08.2011	02.08.2016

22	Лицензия	№144658	Услуги телеграфной связи	02.08.2016	02.08.2021
23	Лицензия	№88488	Услуги местной телефонной связи с использованием средств коллективного доступа	02.08.2011	02.08.2016
24	Лицензия	№144659	Услуги местной телефонной связи с использованием средств коллективного доступа	02.08.2016	02.08.2021
25	Лицензия	№88480	Услуги связи по предоставлению каналов связи	02.08.2011	02.08.2016
26	Лицензия	№144660	Услуги связи по предоставлению каналов связи	02.08.2016	02.08.2021
27	Лицензия	№88484	Услуги связи по передаче данных, за исключением услуг связи по передаче данных для целей передачи голосовой информации	02.08.2011	02.08.2016
28	Лицензия	№144661	Услуги связи по передаче данных, за исключением услуг связи по передаче данных для целей передачи голосовой информации	02.08.2016	02.08.2021
29	Лицензия	№88485	Услуги местной телефонной связи, за исключением услуг местной телефонной связи с использованием таксофонов и средств коллективного доступа	02.08.2011	02.08.2016
30	Лицензия	№144662	Услуги местной телефонной связи, за исключением услуг местной телефонной связи с использованием таксофонов и средств коллективного доступа	02.08.2016	02.08.2021
31	Лицензия	№88486	Услуги внутризоновой телефонной связи	02.08.2011	02.08.2016
32	Лицензия	№144663	Услуги внутризоновой телефонной связи	02.08.2016	02.08.2021
33	Лицензия	№88482	Услуги местной телефонной связи с использованием таксофонов	02.08.2011	02.08.2016
34	Лицензия	№144664	Услуги местной телефонной связи с использованием таксофонов	02.08.2016	02.08.2021
35	Лицензия	№130178	Услуги связи для целей эфирного вещания	23.09.2013	23.09.2016
36	Лицензия	№145985	Услуги связи для целей эфирного вещания	23.09.2016	23.09.2019

37	Лицензия	№91521	Услуги связи для целей эфирного вещания	22.09.2011	27.08.2016
38	Лицензия	№146997	Услуги связи для целей эфирного вещания	27.08.2016	27.08.2021
39	Лицензия	№0093503	На проведение работ, связанных с использованием сведений, составляющих государственную тайну	29.09.2016	29.09.2021
40	Лицензия	№0093504	На осуществление мероприятий и оказание услуг по защите государственной тайны	29.09.2016	29.09.2021
41	Лицензия	№ЛО-02-01-004213	На осуществление медицинской деятельности	02.11.2015	бессрочно
42	Лицензия	№ 02-Б/00138	Деятельности по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений	13.08.2014	бессрочно

Средняя численность работников акционерного общества по итогам 2016 года составила 4760 человек (за 2015 год – 5 320 человек), списочная численность на 31.12.2016 года — 4 298 человек (на 31.12.2015 – 5 247 человек). Среднемесячная зарплата одного работника составила 27 988 рублей (за 2015 год - 28 633 рубля).

2. Состав управления Общества по состоянию на 31.12.2016г.

Состав совета директоров по состоянию на 31.12.2016 года:

Председатель Совета директоров

Колесников Александр Вячеславович

Директор по корпоративному управлению и интеграции дочерних и зависимых обществ

Панов Алексей Николаевич

Заместитель директора макрорегионального филиала - Финансовый директор

Сучков Сергей Викторович

Заместитель директора макрорегионального филиала - Директор по работе с корпоративным и государственным сегментами

Толстикова Светлана Геннадьевна

Заместитель директора макрорегионального филиала — директор по правовому обеспечению макрорегионального филиала «Волга» ПАО «Ростелеком»

Ревизионная комиссия по состоянию на 31.12.2016 года:

Кабанова Анна Владимировна

Начальник отдела по работе с дочерними и зависимыми обществами департамента экономики и инвестиций ПАО «Ростелеком»

Рыжий Валерий Петрович

Заместитель начальника отдела корпоративного контроля дочерних и зависимых обществ департамента корпоративного управления дочерними и зависимыми обществами ПАО «Ростелеком»

Щепилов Андрей Анатольевич

Начальник отдела управления дочерними обществами и долевыми финансовыми вложениями ПАО «Ростелеком».

Общая сумма вознаграждения, выплаченная ПАО «Башинформсвязь» членам директоров и членам коллегиального исполнительного органа (правления) в 2016 году – 625 тыс. рублей (в 2015 году - 5 360 тыс. рублей).

Аудитором ПАО «Башинформсвязь» на 2016 год избран АО «БДО Юникон», ИНН 7716021332 на основании Решения общего собрания акционеров от 06 июня 2016 года.

Реестродержателем акций ПАО «Башинформсвязь» в 2016 году являлся ОАО «Реестр».

3. Учетная политика.

Основа составления.

Учетная политика Общества на 2016 год была разработана, и бухгалтерская отчетность сформирована в соответствии с действующими в Российской Федерации правилами бухгалтерского учета и отчетности, утвержденными нормативными документами, и основополагающими допущениями (имущественная обособленность, непрерывность деятельности, временная определенность фактов хозяйственной деятельности, последовательность применения учетной политики).

Общество не выделяет отдельные отчетные сегменты в виду того, вся деятельность – это услуги связи и осуществляется в одном регионе.

Числовые показатели бухгалтерской отчетности представлены в тысячах рублей.

Бухгалтерская отчетность сформирована Обществом, исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности.

Изменение учетной политики. Корректировка входящих и сравнительных показателей.

Изменения в учетной политике, предусмотренные на 2016 год, были приняты в связи с разработкой Обществом новых способов ведения бухгалтерского учета с целью более достоверного представления финансового состояния и результатов деятельности Общества. Данные изменения затрагивают:

- организационный аспект: функции ведения бухгалтерского учета Общества и составления его бухгалтерской отчетности осуществляются обслуживающей организацией (Филиал многофункциональный общий центр обслуживания ПАО «Ростелеком», Центр учета и отчетности «Нижний Новгород»), бухгалтерский учет ведется в автоматизированной системе учета Oracle E-Business Suite (R12);
- рабочий план счетов: Общество ведет бухгалтерский учет на основании рабочего плана счетов, соответствующего автоматизированной системе учета Oracle E-Business Suite R12;
- учет активов, по которым выполняются условия признания в качестве основных средств и стоимостью не более 20 000 рублей (без НДС): данные активы отражаются в бухгалтерской отчетности в составе основных средств, а не в составе материально-производственных запасов;

- учет активов, приобретенные исключительно для предоставления Организацией во временное владение и/ или пользование и в отношении которых выполняются условия, предусмотренные пунктом 4 ПБУ 6/01 «Учет основных средств», отражаются в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности в составе доходных вложений в материальные ценности независимо от стоимости;
- для целей составления бухгалтерской отчетности Общество классифицирует расходы будущих периодов как внеоборотные и оборотные активы в момент их принятия к бухгалтерскому учету. Общество отражает расходы будущих периодов в качестве внеоборотных активов в том случае, если планируемый период их списания превышает 12 месяцев. Остальные расходы будущих периодов отражаются в качестве оборотных активов;
- в бухгалтерском балансе отражается сальдированная (свернутая) сумма отложенных налоговых активов и отложенных налоговых обязательств.
- для целей учета Общество ведет отдельный учет расходов по основным видам деятельности (видам услуг связи), которые являются объектами калькулирования, руководствуясь Порядком ведения операторами связи отдельного учета доходов и расходов по осуществляемым видам деятельности, оказываемым услугам связи и используемым для оказания этих услуг частям сети электросвязи, утвержденным Приказом Мининформсвязи РФ от 2 мая 2006 года №54. Производится калькуляция полной себестоимости оказанных услуг связи без выделения управленческих и коммерческих расходов. Для целей распределения расходов по основным видам деятельности на объекты калькулирования Общество использует метод учета затрат по производственным процессам. В связи с этим Общество не выделяет в Отчете о финансовых результатах сумму управленческих и коммерческих расходов.

Изменения сравнительного баланса на 31 декабря 2015 года в отчетности за 2016 год по сравнению с данными баланса на 31 декабря 2015 года, отраженными в отчетности за 2015 год, приведены в следующей таблице:

тыс. рублей

Наименование показателя	Строка отчетности	Сумма по строке баланса на 31.12.2015 в отчетность и за 2015 год до корректировки	Сумма корректировки	Сумма по строке баланса на 31.12.2015 в отчетности за 2016 год с учетом корректировки	Комментарии
Капитальные вложения	1152	28 322	8 357	36 679	Перенос ТМЦ (оборудование) из строки 1210 в сумму 8 853 тыс. рублей, перенос из строки 1210 резерв под снижение ТМЦ в сумму 165 тыс. рублей, перенос кредитового сальдо из строки 1526 НДС с авансов выданных по кап. строительству в сумму 331 тыс. рублей.

Доходные вложения в материальные ценности	1160	134 640	48 386	183 026	Перенос ТМЦ (оконечное оборудование) из строки 1210 в сумму 48 386 тыс. рублей.
Долгосрочные финансовые вложения	1170	2 464 004	-40 691	2 423 313	Перенос в строку 1240 краткосрочные ФВ в сумме 40 691 тыс. рублей.
Отложенные налоговые активы	1180	201 744	-201 744	0	Изменение остатков - отражается сальдированная (свернутая) сумма отложенных налоговых активов и отложенных налоговых обязательств.
Прочие внеоборотные активы	1190	48 418	26 404	74 822	Перенос РБП свыше 12 мес. из строки 1260 в сумму 26 135 тыс. рублей, перенос из 1233 строки счета ДЗ по выбытию ОС (свыше 12 мес.) в сумму 269 тыс. рублей.
Запасы	1210	257 394	-57 074	200 320	Перенос ТМЦ (оборудование связи) в строку 1152 в сумме 8853 тыс. рублей, перенос в строку 1160 ТМЦ (оконечное оборудование) в сумме 48 386 тыс. рублей, перенос в строку 1152 резерв под снижение ТМЦ в сумме 165 тыс. рублей.
Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	169	37 297	37 466	Перенос дебетового сальдо из строки 1526 в сумму 37 426 тыс. рублей, перенос НДС в строку 1233 в сумме 129 тыс. рублей.
Покупатели и заказчики	1231	942 751	8 793	951 544	Перенос ДЗ по агентам из строки 1233 в сумме 8816 тыс. рублей, перенос КЗ по агентам из строки 1526 в сумму - 23 тыс. рублей.
Авансы выданные	1232	355 717	-53 856	301 861	Развернуто сальдо по счету Расчеты по неоплаченному НДС в сумме 54052 тыс. рублей, из строки 1526, перенос из строки 1233 расчеты по аренде за землю в сумме 196 тыс. рублей

Прочие дебиторы	1233	118 948	-2 377	116 571	Перенос в строку 1190 ДЗ по выбытию ОС в сумме 269 т.р., перенос в строку 1240 (расчеты по кэш-пуллингу) в сумме 1520 тыс. рублей, перенос в строку 1231 ДЗ по агентам в сумме 8816 тыс. рублей, развернуто сальдо по счету 68 (НДС7920+зем налог19) в сумме 7939 тыс. рублей (строка 1525), перенос НДС из строки 1220 в сумму 129 тыс. рублей, перенос в строку 1232 расчеты по аренде за землю в сумме 196 тыс. рублей, сворачивание сальдо по счетам 76 со строкой 1526 в сумме 356 тыс. рублей.
Краткосрочные финансовые вложения	1240	60 338	42 211	102 549	Перенос краткоср. ФВ из строки 1170 в сумму 40 691 тыс. рублей, перенос из строки 1233 (расчеты по кэш-пуллингу) в сумму 1520 тыс. рублей.
Денежные средства	1250	1 702 143	-5 090	1 697 053	Перенос денежных документов в строку 1260 в сумме 5 090 тыс. рублей.
Прочие оборотные активы	1260	50 195	-21 045	29 150	Перенос РБП свыше 12 мес. в строку 1190 в сумме 26135 тыс. рублей, перенос из строки 1260 денежные документы в сумме 5090 тыс. рублей.
Отложенные налоговые обязательства	1420	-358 226	201 744	-156 482	Изменение остатков - отражается сальдированная (свернутая) сумма отложенных налоговых активов и отложенных налоговых обязательств.
Задолженность перед участниками (учредителями) по выплате доходов	1515	-146	146	0	Перенос из строки 1515 задолженности в сумме 146 тыс. рублей в строку 1526.

Поставщики и подрядчики	1521	-188 303	-19 367	-207 670	Перенос из строки 1540 резерва по непредоставленным документам в сумме 19367 тыс. рублей.
Авансы полученные	1522	-71 443	10 783	-60 660	Перенос из строки 1526 НДС с авансов полученных в сумме 10783 тыс. рублей.
Задолженность перед персоналом организации	1523	0	-2	-2	Перенос из строки 1526 командировочных расходов в сумме 2 тыс. рублей.
Задолженность перед бюджетом	1525	-237 133	-7 134	-244 267	Развернуто сальдо по счету 68(НДС7920+зем налог19) в сумме 7939 тыс. рублей (строка 1233); перенос сальдо по эколог. Налогу из строки 1526 в сумме 805 тыс. рублей.
Прочие кредиторы	1526	-38 557	4 893	-33 664	Перенос в строку 1152кредитового сальдо НДС по авансам выданным в сумме 331 тыс. рублей, перенос дебетового сальдо НДС в строку 1220 в сумме 37426 тыс. рублей, перенос кредитового сальдо НДС в строку1232 в сумме 54052 тыс. рублей., перенос в строку 1231 КЗ по агентам в сумме 23 тыс. рублей, перенос в строку 1523 командировочных расходов в сумме 2 тыс. рублей, перенос сальдо по счету 68(экологич налог) в сумме 805т.р. в стр.1525, перенос в строку 1522 НДС по авансам полученным в сумме 10783 тыс. рублей, сворачивание сальдо по счетам 76 со строкой 1233 в сумме 356 тыс. рублей, перенос из строки 1515 задолженности в сумме 146 тыс. рублей в строку 1526.

Оценочные обязательства	1540	-93 536	19 367	-74 169	Перенос в стр.1521 резерва по не предоставленным документам в сумме 19 367 тыс. рублей.
Итого			0		

Изменения сравнительного баланса на 31 декабря 2014 года в отчетности за 2016 год по сравнению с данными баланса на 31 декабря 2015 года, отраженными в отчетности за 2015 год, приведены в следующей таблице:

тыс. рублей

Наименование показателя	Строка отчетности	Сумма по строке баланса на 31.12.2014 в отчетность и за 2015 год до корректировки	Сумма корректировки	Сумма по строке баланса на 31.12.2014 в отчетности за 2016 год с учетом корректировок	Комментарии
Доходные вложения в материальные ценности	1160	140 776	59 582	200 358	Перенос ТМЦ (оконечное оборудование) из строки 1210 в сумме 59 582т.р.
Отложенные налоговые активы	1180	154 621	-154 621	0	Изменение остатков - отражается сальдированная (свернутая) сумма отложенных налоговых активов и отложенных налоговых обязательств.
Запасы	1210	204 802	-59 582	145 220	Перенос ТМЦ (оконечное оборудование) в строку 1210 в сумме 59 582т.р.
Денежные средства	1250	922 542	-15	922 527	Перенос денежных документов в строку 1260 в сумме 15,05т.р.
Прочие оборотные активы	1260	62 434	15	62 449	Перенос из строки 1250 денежные документы в сумме 15,05 т.р.
Отложенные налоговые обязательства	1420	-351 580	154 621	-196 959	Изменение остатков - отражается сальдированная (свернутая) сумма отложенных налоговых активов и отложенных налоговых обязательств.
Поставщики и подрядчики	1521	-765 888	-38 871	-804 759	Перенос из строки 1540 резерва по не предоставленным документам в сумме 38 871,34 тыс. рублей.

Оценочные обязательства	1540	-125 933	38 871	-87 062	Перенос в стр.1521 резерва по не предоставленным документам в сумме 38 871,34 тыс. рублей.
Итого			0		

Изменения сравнительного отчета о финансовых результатах на 31 декабря 2015 года в отчетности за 2016 год по сравнению с данными на 31 декабря 2015 года, отраженными в отчетности за 2015 год, приведены в следующей таблице:

тыс. рублей

Наименование показателя Статьи отчета	Код	Данные из отчетности за 2015 год. 2015 г.	Данные из отчетности за 2016 год. 2015 г.	Сумма корректировки
Выручка	2110	6 599 666	6 599 666	-
Себестоимость продаж	2120	(4 187 098)	(5 619 642)	(1 432 544)
Валовая прибыль (убыток)	2100	2 412 568	980 024	(1 432 544)
Коммерческие расходы	2210	(540)	-	540
Управленческие расходы	2220	(1 432 004)	-	1 432 004
Прибыль (убыток) от продаж	2200	980 024	980 024	-

Основные средства.

Основные средства принимаются к бухгалтерскому учету на дату выполнения всех условий признания активов в качестве основных средств.

Объекты недвижимого имущества, на которые отсутствуют документы, подтверждающие государственную регистрацию объектов недвижимости в установленных законодательством случаях, включаются в состав основных средств на дату выполнения всех условий признания активов в качестве основных средств.

Переоценка основных средств не производится.

Начисление амортизации по объектам основных средств производится линейным способом исходя из первоначальной (восстановительной) стоимости объекта основных средств и нормы амортизации, исчисленной исходя из срока полезного использования этого объекта.

Не подлежат амортизации объекты основных средств, потребительские свойства которых с течением времени не изменяются (земельные участки; объекты природопользования; объекты, отнесенные к музейным предметам и музейным коллекциям, и др.).

По объектам жилищного фонда (жилые дома, общежития, квартиры и др.), объектам внешнего благоустройства и другим аналогичным объектам, принятым к учету на 01.01.2006 года амортизация не начисляется; начисляется износ по установленным нормам амортизационных отчислений. Движение сумм износа по указанным объектам учитывается на отдельных забалансовых счетах (X020100000 Износ жилищного фонда (до 01.01.2006г.) X020200000 Износ объектов внешнего благоустройства (до 01.01.2006г.)).

Срок полезного использования вновь вводимых объектов основных средств определяется Обществом при принятии объекта к бухгалтерскому учету на основании разработанного Обслуживающей организацией Классификатора основных средств.

Сроки полезного использования основных средств по группам установлены следующие:

Группа основных средств	Сроки полезного использования (число лет) объектов, принятых на баланс	
	до 01.01.2002	с 01.01.2002
Здания	50	30
Сооружения	50	30
Передаточные устройства	30	5-15
Машины и оборудование	7 – 10	6 – 9
Транспортные средства	7 – 10	6 – 8
Компьютерная техника	-	3
Прочие	3 – 10	2 – 8

По приобретенным основным средствам, ранее бывшим в эксплуатации, срок полезного использования определяется с учетом сроков фактической эксплуатации этих основных средств до приобретения их Обществом.

Выкупная стоимость имущества, предусмотренная по договорам лизинга, формирует первоначальную стоимость имущества после перехода права собственности.

По учитываемым на балансе Общества объектам, переданным Обществом по договору лизинга или договору аренды, предполагающему в дальнейшем возможность перехода права собственности на объект, срок полезного использования определяется как период лизинга/аренды в соответствии с условиями договора.

Стоимость активов, по которым выполняются условия признания в качестве основных средств и стоимостью не более 20 000 рублей (без НДС) за единицу, единовременно списывается в месяце начала использования на расходы с отражением по статье «Амортизация основных средств». Такие активы отражаются в бухгалтерской отчетности в составе основных средств. Указанный выше стоимостной критерий применяется к суммам, уплачиваемым в соответствии с договором поставщику (продавцу) материальных ценностей. В целях обеспечения сохранности указанных объектов в производстве или при эксплуатации должен быть организован надлежащий контроль за их движением на забалансовом счете Х01203 «ОС, стоимостью не более 20 000 руб.», на котором объекты учитываются до момента выбытия в связи с непригодностью к дальнейшей эксплуатации или по другим основаниям.

Активы, в отношении которых выполняются условия, предусмотренные в пункте 4 ПБУ 6/01 «Учет основных средств», стоимостью не более 20000 рублей за единицу при отпуске в производство и ином выбытии оцениваются по себестоимости каждой единицы, исчисленной от учетной цены.

Земельные участки, а также объекты окончного абонентского оборудования, приобретенные Обществом в собственность, в отношении которых выполняются условия, предусмотренные в пункте 4 ПБУ 6/01 «Учет основных средств», отражаются в составе объектов основных средств независимо от их первоначальной стоимости.

Активы, приобретенные исключительно для предоставления Организацией во временное владение и/или пользование и в отношении которых выполняются условия, предусмотренные пунктом 4 ПБУ 6/01 «Учет основных средств», отражаются в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности в составе доходных вложений в материальные ценности независимо от стоимости.

Затраты на проведение всех видов ремонтов включаются в себестоимость того отчетного периода, в котором они были произведены. Резерв предстоящих расходов на ремонт основных средств (ремонтный фонд) не создается.

Части сложного объекта основных средств, состоящего из нескольких частей, принимаются к учету в качестве отдельных инвентарных объектов, если эти части относятся к разным группам основных средств, в соответствии разработанным Обслуживающей организацией Классификатором основных средств.

Если Общество прекращает использование основных средств в связи с намерением их продажи, то такие объекты отражаются в бухгалтерской отчетности в составе оборотных активов.

Материально-производственные запасы

Материально-производственные запасы принимаются к бухгалтерскому учету по фактической себестоимости.

Формирование фактической себестоимости МПЗ производится с использованием балансового счета 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей». Отклонения в стоимости материальных ценностей учитываются на счет 16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей».

В дебет счета 15 с последующим списанием на счет 10 «Материалы» относится учетная стоимость приобретенных материально-производственных запасов.

Под учетной стоимостью материально-производственных запасов понимается:

- при приобретении МПЗ за плату – цена поставщика;
- при получении МПЗ по договорам, предусматривающим исполнение обязательств (оплату) не денежными средствами – стоимость активов, переданных или подлежащих передаче Организацией.
- при получении МПЗ, полученных организацией по договору дарения или безвозмездно, а также остающихся от выбытия основных средств и другого имущества – текущая рыночная стоимость на дату принятия к бухгалтерскому учету;

В дебет счета 16 относятся фактические затраты, связанные с приобретением материально-производственных запасов и доведением их до состояния пригодного к использованию (отличные от учетной цены).

Товары в розничной торговле отражаются в бухгалтерском учете без использования счета 42 «Торговая наценка».

При отпуске материально-производственных запасов в производство и ином выбытии их оценка производится:

1. по средней скользящей себестоимости в отношении:
 - сырья;
 - материалов;
 - готовой продукции;
 - товаров (кроме окончного абонентского оборудования);
2. по себестоимости каждой единицы, исчисленной от учетной цены, в отношении:
 - товаров (в части окончного абонентского оборудования);
 - лома, содержащего драгоценные металлы; а также других запасов, содержащих драгоценные металлы, приобретенных после 01.01.2012;
 - лома черных и цветных металлов;
 - спецодежды, спецоснастки;
 - ценностей, полученных безвозмездно;
 - ценностей, приобретенных в рамках программ целевого финансирования;
 - материалов, переданных на давальческой основе;
 - материалы аварийного запаса;
 - материалов для инвестиционной деятельности.

Спецодежда и спецоснастка, приобретенные Обществом, принимаются к учету в сумме фактических затрат на приобретение по дебету счета 10 «Материалы».

Спецодежда и спецоснастка стоимостью не более 20 000 руб. за единицу при любом сроке использования, а также спецодежда и спецоснастка со сроком полезного использования не превышающим 12 месяцев при любой стоимости за единицу списываются на счета учета затрат полностью по мере передачи в эксплуатацию.

Спецодежда и спецоснастка стоимостью более 20 000 руб. за единицу и сроком полезного использования, превышающим 12 месяцев, после передачи в эксплуатацию учитываются на счетах «Спецодежда, спецоснастка в эксплуатации» с погашением стоимости равными долями в течение срока полезного использования.

Книги, брошюры вне зависимости от стоимости классифицируются Обществом как материально-производственные запасы учитываются в составе прочих материалов.

Финансовые вложения.

Для целей бухгалтерского учета Общество при принятии финансовых вложений к бухгалтерскому учету разделяет финансовые вложения на долгосрочные и краткосрочные. Квалификация финансовых вложений, произведенная при их принятии к бухгалтерскому учету, не изменяется до выбытия этих финансовых вложений. При этом обособленно показываются долгосрочная и краткосрочная части долгосрочной задолженности. Ежемесячно на последнюю отчетную дату долгосрочная задолженность, предполагаемая к погашению в ближайшие 12 месяцев, переводится в бухгалтерском учете в состав краткосрочной части такой задолженности.

Финансовые вложения, по которым можно определить текущую рыночную стоимость – ежемесячно (по состоянию на последнюю дату месяца) переоцениваются по текущей рыночной стоимости.

Финансовые вложения в долговые ценные бумаги, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, отражаются в бухгалтерской отчетности по первоначальной стоимости с учетом процентного дохода (дисконта). Проверка на обесценение финансовых вложений, по которым невозможно определить текущую рыночную стоимость, производится ежеквартально, а также по состоянию на последнюю дату года.

При продаже, ином выбытии, включая погашение ценных бумаг оценка выбывающих эмиссионных ценных бумаг производится по методу стоимости первых по времени приобретения ценных бумаг (ФИФО), оценка выбывающих неэмиссионных ценных бумаг – по фактической стоимости каждой бумаги (с учетом возможного изменения стоимости после принятия к бухгалтерскому учету).

Стоимость финансовых вложений (за исключением вкладов в уставные капиталы других организаций) подлежит пересчету в рубли по действующему на отчетную дату курсу, установленному ЦБ РФ или договором. Акции, выраженные в иностранной валюте, принимаются к учету в оценке в рублях по курсу, действовавшему на дату совершения операции в иностранной валюте. Пересчет таких активов после принятия их к бухгалтерскому учету в связи с изменением курса не производится.

Общество отражает в составе финансовых вложений неснижаемые остатки денежных средств на расчетных счетах в банках, размещенные на срок свыше 3 месяцев.

Денежные средства и их эквиваленты, отражение денежных потоков.

В целях составления отчета о движении денежных средств (далее ОДДС) Общество включает в состав денежных средств денежные Эквиваленты, под которыми понимаются краткосрочные высоколиквидные финансовые вложения, которые могут быть легко обращены в заранее известную сумму денежных средств и которые подвержены незначительному риску изменения стоимости. В частности к денежным эквивалентам Общество относит:

- долговые ценные бумаги кредитных организаций, срок погашения которых не превышает трех месяцев с момента приобретения,
- открытые в кредитных организациях депозитные вклады до востребования или со сроком погашения не более трех месяцев с момента открытия.
- иные высоколиквидные финансовые вложения, которые могут быть обращены в денежные средства в течение срока не более трех месяцев.

В целях составления бухгалтерского баланса Общество включает эквиваленты денежных средства в состав строки 1250 «Денежные средства и денежные эквиваленты».

Потоки денежных средств - приток и отток денежных средств и их эквивалентов.

Отчет о движении денежных средств Общества подразделяет денежные поступления и выплаты на три основные категории: текущая деятельность, инвестиционная деятельность и финансовая деятельность.

Текущая деятельность это деятельность, приносящая ему основные доходы, а также прочие виды деятельности, не связанные с инвестициями и финансами.

Инвестиционная деятельность — это деятельность, связанная с приобретением и продажей внеоборотных активов и иных объектов инвестиции, не относящихся к денежным эквивалентам.

Финансовая деятельность это деятельность, результатом которой являются изменения в размере и составе собственного капитала и заемных средств Общества.

Отражение денежных потоков на нетто-основе.

Денежные потоки отражаются в отчете о движении денежных средств на нетто-основе в случаях, когда они характеризуют не столько деятельность Общества, сколько деятельность контрагентов, и (или) когда поступления от одних лиц обуславливают соответствующие выплаты другим лицам. Также денежные потоки сворачиваются, когда они отличаются быстрым оборотом, большими суммами и короткими сроками возврата. В частности на нетто-основе отражаются:

- поступления и платежи комиссионеру или агенту в связи с осуществлением ими комиссионных или агентских услуг (за исключением платы за сами услуги);
- налог на добавленную стоимость в составе поступлений от покупателей и заказчиков;
- платежей поставщикам и подрядчикам и платежей в бюджетную систему Российской Федерации или возмещение из нее;
- размещения и возвраты обеспечений, связанных с участием в торгах по госзаказчикам;
- денежные потоки от поступления и погашения краткосрочных займов, как выданных, так и полученных;
- денежные потоки от поступления и погашения кредитных линий, в том числе в виде овердрафтов (возобновляемых и не возобновляемых).

Учет денежных потоков в иностранной валюте.

Для целей составления ОДДС величина денежных потоков в иностранной валюте пересчитывается в рубли по официальному курсу этой иностранной валюты к рублю, устанавливаемому Центральным банком Российской Федерации на дату осуществления или поступления платежа.

В случае если незамедлительно после поступления или незадолго до платежа в иностранной валюте Общество в рамках своей обычной деятельности меняет указанную сумму иностранной валюты на рубли, то денежный поток отражается в отчете о движении денежных средств в сумме фактически полученных (уплаченных) рублей без промежуточного пересчета иностранной валюты в рубли.

Остатки денежных средств и денежных эквивалентов в иностранной валюте на начало и конец отчетного периода отражаются в отчете о движении денежных средств в рублях в сумме, которая определяется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте» (ПБУ 3/2006). Разница, возникающая в связи с пересчетом денежных потоков и остатков денежных средств и денежных эквивалентов в иностранной валюте по курсам на разные даты, отражаются в ОДДС в строке 4490 отдельно от текущих, инвестиционных и финансовых денежных потоков Общества как влияние изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю.

Кредиты и займы.

Общество отражает находящиеся в его распоряжении заемные средства, срок погашения которых по договору кредита (займа) превышает 12 месяцев на счетах бухгалтерского учета в составе долгосрочной задолженности. При этом в отчетности краткосрочная часть такой задолженности отражается в составе краткосрочных обязательств по кредитам и займам.

Причитающийся к уплате займодавцу доход начисляется равномерно (ежемесячно, в том числе по состоянию на последнюю дату месяца) в соответствии со ставкой, установленной в договоре, и учитывается в составе прочих расходов в тех отчетных периодах, в которых

произведено начисление, за исключением той их части, которая подлежит включению в стоимость квалифицируемого (инвестиционного актива).

Прочие дополнительные расходы, связанные с получением кредитов (займов) признаются Обществом прочими расходами того отчетного периода, в котором они были произведены.

Расчеты по налогу на прибыль.

Информация о постоянных и временных разницах формируется на основании регистров налогового учета. В бухгалтерском учете отложенные налоговые активы и отложенные налоговые обязательства учитываются дифференцированно по видам активов и обязательств, в оценке которых возникла временная разница.

В бухгалтерском балансе Общество отражает сальдированную (свернутую) сумму отложенных налоговых активов и отложенных налоговых обязательств.

Порядок учета доходов

Для целей учета обычные виды деятельности Общества подразделяются на основные и неосновные.

Доходами от обычных видов деятельности является выручка, которая принимается к бухгалтерскому учету в сумме, равной величине поступления денежных средств и иного имущества и (или) величине дебиторской задолженности, определенной с учетом всех предоставленных скидок.

Под основными подразумеваются те виды деятельности, которые связаны с оказанием услуг связи, услуг присоединения и услуг по пропуску трафика. Все остальные виды деятельности являются неосновными.

Основными видами деятельности Общества являются:

- оказание услуг по передаче внутризонового трафика операторов и предоставление услуг внутризоновой телефонной связи пользователям;
- оказание услуг по передаче местного трафика операторов и предоставление услуг местной телефонной связи;
- оказание услуг подвижной радиотелефонной связи;
- предоставление каналов в пользование;
- оказание услуг по распространению телевидения и радиовещания;
- оказание услуг по пропуску трафика в сети передачи данных и предоставление услуг передачи данных;
- оказание услуг Интернет;
- оказание услуг телеграфной связи;
- оказание услуг связи с использованием кодов доступа к услугам электросвязи (КДУ);
- оказание прочих услуг, в том числе:
 - оказание услуг выделенной мультимедийной связи,
 - оказание услуг спутниковой связи,
 - оказание услуг первичной сети связи,
 - оказание услуг центра обработки данных,
 - оказание специальных услуг связи для ОКОИ,
 - оказание услуг по проекту "Информационное общество", включая оказание услуг Электронного правительства и услуг по прикладным проектам,

- оказание универсальных услуг с таксофонов, многофункциональных устройств, информационных киосков (инфоматов) и аналогичных устройств,
- оказание универсальных услуг с пунктов коллективного доступа (ПКД),
- выполнение работ и услуг, сопровождающих оказание услуг связи, для операторов сетей МГ/МН телефонной связи,
- выполнение работ и оказание услуг, сопровождающие оказание услуг связи операторов связи, кроме операторов МГ и МН (кроме услуг присоединения и пропуска трафика),
- оказание услуг интернет - видеотрансляции,
- оказание услуг по пропуску трафика по сети ОКС-7,
- предоставление в аренду оборудования связи,
- продажа товаров,
- прочие услуги основной деятельности.

Неосновными видами деятельности являются:

- оказание транспортных услуг;
- выполнение ремонтных работ;
- выполнение строительных работ;
- выполнение работ по проектированию;
- полиграфическая, издательская деятельность;
- оказание услуг радиостудии;
- оказание посреднических (агентских, комиссионных) услуг;
- предоставление в аренду имущества, кроме оборудования связи;
- размещение, эксплуатационно-техническое обслуживание и обеспечение функционирования оборудования сторонних организаций;
- информационные услуги и реклама (кроме теле и радио рекламы);
- оказание услуг здравоохранения;
- оказание услуг учреждений отдыха;
- оказание услуг спортивных учреждений;
- оказание прочих услуг вспомогательных и обслуживающих производств;
- прочие виды деятельности.

Доходы, отличные от доходов по обычным видам деятельности, считаются прочими доходами.

В бухгалтерском учете Общество ведет отдельный учет доходов по основным видам деятельности, в соответствии с Порядком ведения операторами связи отдельного учета доходов и расходов по осуществляемым видам деятельности, оказываемым услугам связи и используемым для оказания этих услуг частям сети электросвязи, утвержденным Приказом Мининформсвязи РФ от 02.05.2006 №54. (далее – Порядок отдельного учета). Перечень статей доходов основных видов деятельности Общества, по которым ведется отдельный учет, определяется Обществом. Отдельный учет доходов по основным видам деятельности обеспечивается путем использования аналитического признака «статья дохода», предназначенного для учета доходов от оказания услуг, выполненных работ конкретного вида. Учет доходов по статьям осуществляется в соответствии с фактически оказанными услугами/выполненными работами.

При признании выручки Общество учитывает следующие особенности:

- услуги по предоставлению телефонного соединения считаются оказанными на дату фактического оказания услуг по предоставлению телефонного соединения. Начисление выручки от продажи услуг соединения осуществляется за текущий месяц (расчетный период) в последний день текущего месяца (расчетного периода) или иначе, если это предусмотрено договором;
- доходы по услугам, оплачиваемым картами оплаты, признаются в периоде оказания услуги. Средства от продажи карт признаются авансами до момента оказания услуги;

При продаже товаров, работ, услуг, иного имущества на условиях отсрочки, рассрочки оплаты на период 3 месяца и более, без условия о начислении процентов на период отсрочки, рассрочки, доходы (выручка) от таких продаж признаются в периоде продажи по приведенной стоимости будущих денежных поступлений.

Приведенная стоимость будущих денежных поступлений определяется путем дисконтирования их номинальных величин.

Увеличение дебиторской задолженности в связи с ростом приведенной стоимости будущих денежных поступлений на последующие отчетные даты (по мере приближения сроков оплаты по договору) признается процентным доходом.

Результаты округлений, сформировавшиеся на счетах учета обязательств суммой не более 1 рубля, подлежат списанию в состав прочих доходов в периоде выявления при условии завершения расчетов, по которым они сформировались.

Порядок учета расходов

Для целей учета расходов обычные виды деятельности Общества подразделяются на основные (связанные с оказанием услуг связи, услуг присоединения и услуг по пропуску трафика) и неосновные (связанные с осуществлением остальных видов деятельности).

Коммерческие и управленческие расходы не выделяются.

Учет расходов по основным видам деятельности ведется в разрезе производственных процессов.

Производственным процессом называется совокупность однозначно определяемых последовательностей действий или совокупностей функций и заданий, не ограниченных во времени и имеющих распознаваемый результат.

Производственные процессы подразделяются на основные производственные процессы, вспомогательные производственные процессы и совместные производственные процессы.

К основным производственным процессам относятся процессы, связанные с оказанием услуг связи, услуг присоединения и услуг по пропуску трафика.

К вспомогательным производственным процессам относятся процессы, необходимые для осуществления основных и совместных процессов и опосредованно связанные с оказанием услуг связи, услуг присоединения и услуг по пропуску трафика, базы распределения по которым формируются на основании натуральных показателей.

К совместным производственным процессам относятся процессы, необходимые для осуществления основных производственных процессов, по которым невозможно определить базу распределения на основе натуральных показателей.

Для распределения расходов вспомогательных производственных процессов и производств между счетами учета затрат Общество использует базы распределения. Базами распределения являются фактические натуральные показатели, которые измеримы и взаимосвязаны с размером затрат, относимых на соответствующий счет. Состав баз распределения определяется Обществом. Информация о базах распределения формируется производственными и экономическими службами.

Расходы Общества учитываются и распределяются в следующем порядке:

Расходы по основным видам деятельности учитываются в разрезе производственных процессов и отражаются на счетах 30 «Основные производственные процессы», 31 «Вспомогательные производственные процессы» и 32 «Совместные производственные процессы».

Расходы, учтенные на счете 31 «Вспомогательные производственные процессы», распределяются между основными и совместными производственными процессами на счета 30 «Основные производственные процессы» и 32 «Совместные производственные процессы».

Расходы, учтенные на счетах 30 «Основные производственные процессы» и 32 «Совместные производственные процессы» ежемесячно полностью списываются в конце отчетного периода на счет 90 «Себестоимость продаж по основной деятельности».

Расходы, связанные с неосновными видами деятельности, учитываются на счетах 23 «Вспомогательные производства», 29 «Обслуживающие производства и хозяйства» в разрезе видов деятельности. Эти расходы списываются на субсчета счета 90 «Себестоимость продаж по неосновным видам деятельности» (в случае оказания услуг, выполнения работ на сторону) или на счета производственных процессов (в случае оказания услуг или выполнения работ для основных видов деятельности), а также на счета учета прочих расходов. Сальдо по дебету счетов 23 «Вспомогательные производства» и 29 «Обслуживающие производства и хозяйства» отражает стоимость остатков незавершенного производства.

Расходы, связанные с регулируемыми неосновными видами деятельности в сфере теплоснабжения, учитываются на счетах 2320000000 «Теплоснабжение». Первичный учет затрат по производству, передаче и сбыту теплоэнергии осуществляется на счетах, соответствующих конкретному регулируемому виду деятельности в системе теплоснабжения. Если невозможно однозначно отнести затраты на передачу и сбыт теплоэнергии к конкретному регулируемому виду деятельности в системе теплоснабжения, то первичный учет затрат осуществляется на счете 2320010000 «Производство тепловой энергии не в режиме комбинированной выработки» с последующим распределением на счета 2320020000 и 2320030000.

Аналитический учет расходов по основным и неосновным видам деятельности ведется в разрезе статей затрат.

Результаты округлений, сформировавшиеся на счетах учета активов (кроме материально-производственных запасов) суммой не более 1 рубля, подлежат списанию в состав прочих расходов в периоде выявления при условии фактического отсутствия активов, к которым они относятся, либо завершения расчетов, по которым они сформировались.

Формирование резервов.

Общество создает следующие виды резервов:

- резерв под снижение стоимости материальных ценностей (ежеквартально);
- резерв под обесценение незавершенного строительства (ежемесячно);
- резерв под обесценение информационных систем и программных продуктов (ежемесячно);
- резерв под обесценение основных средств (ежемесячно);
- резерв под обесценение основных средств, предназначенных для продажи (ежемесячно);
- резерв под обесценение незавершенных НИОКР (ежемесячно);
- резерв под обесценение финансовых вложений (ежеквартально);
- резерв по сомнительным долгам (ежемесячно);
- резерв по оценочным обязательствам по предстоящим расходам:
 - ✓ по оплате отпусков работников (ежемесячно),
 - ✓ по оплате вознаграждений работников по итогам работы за период (ежемесячно),
 - ✓ по оплате вознаграждений работников по единовременным дополнительным (поощрительным) выплатам (ежемесячно),
 - ✓ по оплате компенсаций сокращаемым работникам (ежемесячно),
 - ✓ по оплате вознаграждений членам органов управления Обществом (ежемесячно);
- иные резервы по оценочным обязательствам (ежеквартально);
- резерв по расходам, не подтвержденным первичными документами (ежемесячно);

- резерв по налогам (налог на имущество, транспортный налог, земельный налог, водный налог, прочие налоги и сборы) и платежам за загрязнение окружающей среды (на последнее число первого и второго месяца квартала).

Резерв по сомнительным долгам формируется в порядке, предусмотренном Методическими указаниями по учету резервов в системе Oracle E-Business Suite (R12), в отношении всех видов дебиторской задолженности с отнесением сумм резерва на финансовые результаты.

Сумма резерва по оценочным обязательствам по предстоящим расходам по оплате отпусков определяется ежемесячно по состоянию на последний календарный день отчетного месяца в порядке, определяемом Методическими указаниями по учету резервов в системе Oracle E-Business Suite (R12).

Резерв по оценочным обязательствам по предстоящим расходам по оплате вознаграждений членам органов управления Обществом начисляется в размерах, установленных Положениями об органах управления Общества. При расчете резерва используется максимальный из предусмотренных размеров вознаграждения для соответствующего органа.

При признании оценочного обязательства в зависимости от его характера величина оценочного обязательства относится на расходы по обычным видам деятельности или прочие расходы либо включается в стоимость актива.

Суммы резерва по расходам, которые на отчетную дату не подтверждены первичными документами, признаются в бухгалтерском учете расходами по обычным видам деятельности или прочими расходами.

Резервы по расходам, не подтвержденным первичными документами, формируются в порядке, предусмотренном Методическими указаниями по учету резервов в системе Oracle E Business Suite (R12).

4. Пояснения к существенным статьям бухгалтерского баланса.

4.1 Основные средства.

Изменение первоначальной стоимости и накопленной амортизации по группам основных средств и изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации за 2016 и 2015 год представлено в таб. 2.1 «Наличие и движение основных средств» Приложения 1 к пояснениям к бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Переоценка основных средств в 2016 году не производилась (в 2015 году переоценки так же не было).

Финансирование строительства объектов основных средств ведется за счет собственных средств Общества.

На 31.12.2016 года на балансе Общества числятся основные средства со 100% износом в сумме 7 508 205 тыс. рублей (31.12.2015 года на балансе Общества числятся основные средства со 100% износом в сумме 6 516 771 тыс. рублей).

За отчетный период произошло изменение стоимости ОС, в которой они приняты к бухгалтерскому учету, в результате достройки, дооборудования, реконструкции на общую сумму 215 503 тыс. рублей (за 2015 год — 396 698 тыс. рублей).

Все приобретенные основные средства оплачены денежными средствами.

Основные средства, находящиеся в эксплуатации без документального подтверждения факта подачи документов на государственную регистрацию (недвижимое имущество) составляют 104 305 тыс. рублей, в т. ч. кабельные канализации связи 84 804 тыс. рублей (за 2015 год — 103 032 тыс. рублей, в т. ч. кабельные канализации связи 83 209 тыс. рублей).

На 31.12.2016 объектов недвижимости, принятых в эксплуатацию и фактически используемых, находящихся в процессе государственной регистрации, нет (в 2015 год — 663 тыс. рублей).

По состоянию на 31.12.2016 года в обеспечение обязательств по кредитам, в залог основных средств не передано.

Стоимость основных средств, учитываемых за Балансом, на конец года составляет 756 075 тыс. рублей (основные средства в безвозмездном пользовании, основные средства в аренде, основные средства по договорам финансовой аренды), в т. ч. по договорам финансовой аренды 432 584 тыс. рублей (на 31.12.2015 год — 2 112 685 тыс. рублей, в т. ч. по договорам финансовой аренды - в т. ч. по договорам финансовой аренды — 1 789 193 тыс. рублей).

4.2 Имущество, находящееся в доверительном управлении.

По состоянию на 31 декабря 2016 года остаточная стоимость имущества, находящегося в доверительном управлении Общества, составляет 1 659 тыс. рублей (на 31.12.2015 год — 1 815 тыс. рублей):

Жилье — 110 тыс. рублей (на 31.12.2015 — 113 тыс. рублей),

Здание санатория профилактория «Связист», столовая — 1 549 тыс. рублей (на 31.12.2015 — 1 702 тыс. рублей).

По государственной регистрации передачи государственного имущества в доверительное управление не проведена регистрация договора по всем подразделениям.

По регистрации права пользования земельными участками, находящимися под жилыми объектами недвижимости в доверительном управлении, не проведена регистрация по всем подразделениям.

Приватизации жилищного фонда РБ по основным средствам, находящимся в доверительном управлении, не было.

4.3 Капитальные вложения.

Строка 1152 «Капитальные вложения» бухгалтерского баланса включает следующее:

тыс. рублей		
Виды	31.12.2015	31.12.2016
Оборудование к установке	22959	56 841
Приобретение отдельных объектов ОС	-	1 304
Строительство и модернизация объектов ОС	3 200	140 471
Оборудование связи (запасы)	8687	3 094
Авансы	1 834	4 713
Итого	36 679	206 422

Изменение капитальных вложений по видам за 2016 и 2015 год представлено в таб. 2.3 «Незавершенные капитальные вложения» Приложения 1 к пояснениям к бухгалтерской (финансовой) отчетности.

4.4 Доходные вложения в материальные ценности.

По состоянию на 31 декабря 2016 года в составе доходных вложений в материальные ценности отражено окончное абонентское оборудование, предоставленное абонентам во временное пользование.

Изменение первоначальной стоимости доходных вложений и накопленной амортизации по видам за 2016 и 2015 год представлено в таб. 2.2. «Наличие и движение доходных вложений» Приложения 1 к пояснениям к бухгалтерской (финансовой) отчетности.

4.5 Финансовые вложения.

На 31 декабря 2016 года общая сумма долгосрочных и краткосрочных финансовых вложений составила 4 675 753 тыс. рублей, в т. ч. финансовые вложения в качестве участия в других хозяйственных обществах — 4 191 680 тыс. рублей.

На 31 декабря 2015 года общая сумма долгосрочных и краткосрочных финансовых вложений составила 2 525 862 тыс. рублей, в т. ч. финансовые вложения в качестве участия в других хозяйственных обществах — 2 164 219 тыс. рублей.

Общество не владеет финансовыми вложениями, по которым определяется текущая рыночная стоимость.

Финансовые вложения также не обременены залогом.

Вложения Общества в уставные капиталы (УК) дочерних, зависимых и прочих компаний, а так же прочие финансовые вложения за вычетом резерва под обесценение на 31 декабря 2016 года представлены следующим образом:

тыс. рублей				
Вид финансовых вложений	Вид вложений	Доля в уставном капитале, %	Сумма вложений	
			на 01.01.2016	на 31.12.2016
Долгосрочные				
ООО "БАШТЕЛЕКОМИНВЕСТ"	доля	99,9822	1 126 500	1 126 500
ООО "БАШТЕЛЕКОМЛИЗИНГ"	доля	100,00	778 962	778 962
ООО "МОРТОН ТЕЛЕКОМ"	доля	100,00	0	514 112
ООО "МОРТОН ТЕЛЕКОМ-ЗАПАД"	доля	100,00	0	27 623
ООО "НОГИНСКАЯ ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННАЯ КОМПАНИЯ"	доля	100,00	0	91 565
АО АИСТ	акции	100,00	0	1 421 022
ГК БАШИНФОРМСВЯЗЬ УЗ ПРОМСВЯЗЬ ОАО	акции	99,94	123 446	123 446
СОТОВАЯ СВЯЗЬ БАШКОРТОСТАНА ОАО	акции	100,00	457 049	457 049
резерв под обесценение			-432 049	-432 049
ООО Телеком-5	доля	100,00	0	10
ООО Сибитекс	доля	100,00	0	83 440
ИНФОРМАЦИОННО КОММУНИКАЦИОННЫЙ ЦЕНТР ЭКСПРЕСС ООО	доля	37,90	74 469	74 469
ЮМАГУЗИНСКОЕ ВОДОХРАНИЛИЩЕ ООО	доля	1,669	300	300
БАШКИРСКИЙ ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ДОМ ПАО	акции	2,55	31	31
БЭТО ОАО	акции	0,13	511	511
СПУТНИКОВЫЕ ТЕЛЕКОММУНИКАЦИИ БАШКОРТОСТАНА ОАО	акции	17,84	35 000	35 000
БАШТЕЛЕКОМЛИЗИНГ ООО	вексель	-	2 016	0

МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫЙ ТРАНЗИТТЕЛЕКОМ ОАО	приобретенная ДЗ	-	3 293	0
Фонд Банковского управления "Казначейский"		-	336 519	336 519
резерв под обесценение		-	-82 734	-85 923
Итого			2 423 313	4 552 587
Краткосрочные				
СОТОВАЯ СВЯЗЬ БАШКОРТОСТАНА ОАО	вексель	-	123 797	124 044
резерв под обесценение		-	-117 397	-124 044
БАШТЕЛЕКОМЛИЗИНГ ООО	вексель	-	0	1 552
СОТОВАЯ СВЯЗЬ БАШКОРТОСТАНА ОАО	вексель	-	204	202
резерв под обесценение		-	0	-202
МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫЙ ТРАНЗИТТЕЛЕКОМ ОАО	приобретенная дебиторская задолженность	-	0	2 522
БАШТЕЛЕКОМЛИЗИНГ ООО	дисконт при погашении вексельной задолженности векселями	-	1 316	1 316
резерв под обесценение		-	0	-1 316
БАШТЕЛЕКОМЛИЗИНГ ООО	займ	-	0	70 462
ГК БАШИНФОРМСВЯЗЬ УЗ ПРОМСВЯЗЬ ОАО	займ	-	48 629	48 629
СОТОВАЯ СВЯЗЬ БАШКОРТОСТАНА ОАО	займ	-	15 290	15 290
резерв под обесценение		-	-15 290	-15 290
СОТОВАЯ СВЯЗЬ БАШКОРТОСТАНА ОАО	займ	-	23 529	23 529
резерв под обесценение		-	-23 529	-23 529
СОТОВАЯ СВЯЗЬ БАШКОРТОСТАНА ОАО	займ	-	46 000	0
СОТОВАЯ СВЯЗЬ БАШКОРТОСТАНА ОАО	займ	-	0	40 200
резерв под обесценение				-40 200
СОТОВАЯ СВЯЗЬ БАШКОРТОСТАНА ОАО	займ	-	0	22 680
резерв под обесценение				-22 680
Итого			102 549	123 167

По состоянию на 31.12.2016 года образован резерв под обесценение финансовых вложений:

- по Фонду Банковского управления «Казначейский» в сумме 85 923 тыс. рублей.
- в Уставный капитал АО «Сотовая связь Башкортостана» в размере 432 050 тыс. рублей.
- по векселям и займам ПАО «Сотовая связь Башкортостана» в размере 225 946 тыс. рублей,
- по ООО «Баштелекомлизинг» - 1 316 тыс. рублей.

Изменение финансовых вложений по видам за 2016 и 2015 год представлено в таб. 3.1. «Наличие и движение финансовых вложений» Приложения 1 к пояснениям к бухгалтерской (финансовой) отчетности.

4.6 Материально-производственные запасы (МПЗ).

Движение материально-производственных запасов в течение отчетного периода представлены следующим образом:

тыс. рублей				
Наименование	31.12.2015	Поступление	Выбытие	31.12.2016
Материалы	140 776	480 885	484 270	137 391
Товары	60 628	174 958	189 635	45 952
Прочее	-	102 301	100 460	1 841
Итого	201 404	758 145	774 365	185 184

В залог материально-производственные запасы не передавались.

Резерв под снижение стоимости материальных ценностей составляет на 31.12.2016 года – 3 343 тыс. рублей (на 31.12.2015 год— 1083 тыс. рублей).

4.7. Дебиторская задолженность.

Дебиторская задолженность по видам по состоянию на 31.12.2016 года представлена следующим образом:

тыс. рублей			
Вид задолженности	Всего задолженности	Резерв по сомнительным долгам	Задолженность за вычетом резерва по сомнительным долгам
Долгосрочная задолженность	11 643	0	11 643
Дебиторская задолженность за услуги связи	4 742	0	4 742
Дебиторская задолженность по продаже ОАО	6 901	0	6 901
Краткосрочная задолженность	3 708 718	505 404	3 203 315
Дебиторская задолженность за услуги связи	1 204 839	404 002	800 837
Дебиторская задолженность по прочей реализации	247 022	101 069	145 953
Авансы выданные	2 173 489	0	2 173 489
Прочая дебиторская задолженность	83 369	333	83 036
Итого на 31.12.2016	3 720 361	505 404	3 214 958

Изменение дебиторской задолженности и резерва по сомнительным долгам по видам за 2016 и 2015 год представлено таб. 4.1. «Наличие и движение дебиторской задолженности» Приложения 1 к пояснениям к бухгалтерской (финансовой) отчетности.

4.8. Денежные средства и информация в отношении отчета о движении денежных средств.

По состоянию на 31.12.2016 г. в составе строки «Остаток денежных средств на конец отчетного периода» имеется денежный эквивалент в размере 979 624 тыс. рублей, в том числе денежные средства, перечисленные Обществом от полученной выручки по Соглашению об общих условиях предоставления займа от 16.09.2014г. №11 – 664 208 тыс. рублей.

За 2016 год строка 4119 «Прочие поступления» формы №4 Отчет о движении денежных средств включает поступления в размере 36 554 тыс. рублей, в том числе поступление по возврату налога на прибыль в размере 19 958 тыс. рублей. В 2015 году строка включает 395 783 тыс. рублей, в том числе возмещение убытков от оказания универсальных услуг в размере 374 206 тыс. рублей.

Строка 4129 «Денежные средства, направленные на прочие выплаты, перечисления» за 2016 год – 185 393 тыс. рублей (за 2015 год – 844 415 тыс. рублей) включает в том числе:

- расходы на благотворительность, расходы на социальную сферу – 25 512 тыс. рублей (за 2015 год – 66 795 тыс. рублей);
- расходы за ведение бухгалтерского учета 69 093 тыс. рублей;
- отчисления в резерв универсального обслуживания – 65 143 тыс. рублей (2015 год – 64 364 тыс. рублей);
- оплата госпошлин - 6 700 тыс. рублей (за 2015 год – 6 995 тыс. рублей);
- оплата по договорам страхования – 5 176 тыс. рублей (за 2015 год – 12 570 тыс. рублей).

Строка 4219 «Прочие поступления» включает, в том числе поступления по краткосрочным процентам по займам, выданным по договору физического пулинга -111 502 тыс. рублей. В 2015 году 54 тыс. рублей – поступления от выбытия векселей.

Строка 4329 «Прочие платежи» - лизинговые платежи – 10 332 тыс. рублей (2015 год – 294 681 тыс. рублей – лизинговые платежи).

Информация об остатках по денежным средствам на 31.12.2016 и 31.12.2015гг.:

Наименование показателя	тыс. рублей	
	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.
касса	966	1 092
расчетные счета	2 893	469 620
валютные счета	2 612	380 960
прочие денежные средства	583	21 555
денежные эквиваленты, в т. ч. краткосрочные депозиты	979 624	823 825
Итого денежных средств в составе отчета о движении денежных средств	986 678	1 697 053

4.9. Капитал.

По состоянию на 31.12.2016 года уставный капитал Общества составляет 985 189 110 рублей и состоит из 949 023 840 обыкновенных и 36 165 270 привилегированных акций номинальной стоимостью 1 (один) рубль каждая. Уставный капитал оплачен полностью.

Наименование держателя	Количество акций		% от УК	% от ОА
	Обыкновенные акции (штук)	Привилегированные акции (штук)		
ПАО Ростелеком	949 023 840	-	96,33	100,00
Другие юридические лица	-	20 927 858	2,12	0,00

Физические лица	-	15 237 412	1,55	0,00
Всего	949 023 840	36 165 270	100,00	100,00

4.10. Добавочный капитал.

Величина добавочного капитала Общества из 31.12.2016 составляет 494 313 тыс. рублей (на 31.12.2015 – 619 938 тыс. рублей). Изменение добавочного капитала обусловлено выбытием объектов основных средств.

4.11. Распределение прибыли.

Размер дивидендов, приходящихся на одну привилегированную акцию, определяется дивидендной политикой Общества и рассчитывается как отношение 10% чистой прибыли к количеству акций, составляющему 25% от уставного капитала Общества и равна 0,361 рублей.

Из общей суммы, направленной на выплату дивидендов, вычитается общая сумма дивидендов на привилегированные акции, и оставшаяся сумма распределяется на количество обыкновенных акций.

На основании Приказа Минфина РФ от 21 марта 2000 г. N 29н “Об утверждении Методических рекомендаций по раскрытию информации о прибыли, приходящейся на одну акцию” базовая прибыль на одну акцию определяется как отношение чистой прибыли (889 265 тыс. рублей) за минусом дивидендов по привилегированным акциям (13 056 тыс. рублей) к количеству обыкновенных акций (949 023 840). За 2016 год базовая прибыль на одну акцию составила 0,92 рублей (за 2015 год 1,41 рублей).

4.12. Кредиты и займы (строки 1410 и 1510 Баланса).

Наименование показателя	Задолженность на 31.12.2015	Получено кредитов и займов в 2016 году, начислено процентов	Погашено кредитов и займов, процентов в 2016 году	Рекласс из/в долгосрочной/краткосрочную задолженность	Задолженность на 31.12.2016
ВСЕГО:	519 604	3 212 847	1 210 600	0	2 521 851
Краткосрочные:	518 466	1 212 847	1 210 600	-511 020	9 693
БАШТЕЛЕКОМИНВЕСТ ООО	511 020	-	-	-511 020	0
БАШТЕЛЕКОМИНВЕСТ ООО Проценты:	7 446	511	-	-	7 957
РОСТЕЛЕКОМ ПАО	-	1 204 282	1 204 282	-	-
РОСТЕЛЕКОМ ПАО Проценты:	-	6 824	6 318	-	506
РОСТЕЛЕКОМ ПАО Проценты:	-	1 230	-	-	1 230
Долгосрочные:	1 138	2 000 000	0	511 020	2 512 158
АКБ РУССОБАНК ОАО	1 138	-	-	-	1 138
БАШТЕЛЕКОМИНВЕСТ ООО	-	-	-	511 020	511 020
РОСТЕЛЕКОМ ПАО	-	2 000 000	-	-	2 000 000

	Задолженно сть на 31.12.2014	Получено кредитов и займов в 2015 году, начислено процентов	Погашено кредитов и займов, процентов в 2015 году	Рекласс из/в долгосрочно й/краткосро чную задолженно сть	Задолженн ость на 31.12.2015
ВСЕГО:	1 400 656	653	881 705	-	519 604
Краткосрочные:	-	-	-	518 466	518 466
БАШТЕЛЕКОМИНВЕС Т ООО	-	-	-	511 020	511 020
БАШТЕЛЕКОМИНВЕС Т ООО Проценты:	-	-	-	7 466	7 446
Долгосрочные:	1 400 656	653	881 705	-518 466	1 138
БАШТЕЛЕКОМИНВЕС Т ООО	1 392 725	-	881 705	-511 020	-
БАШТЕЛЕКОМИНВЕС Т ООО Проценты:	6 793	653	-	-7 446	-
АКБ РУССОБАНК ОАО	1 138	-	-	-	1 138

Все полученные займы в рублях.

Срок погашения займов:

- ООО «Баштелекоминвест» - 10.01.2018г.;
- ПАО «Ростелеком» - 28.12.2019г.;
- АКБ РУССОБАНК ОАО – не ранее 30.03.2049г.

4.13. Прочие обязательства.

По состоянию на 31.12.2016 года в составе строки «Прочие обязательства» бухгалтерского баланса отражен беспроцентный вексель, выданный ООО «Баштелекомлизинг», со сроком погашения по предъявлению, но не ранее 31.12.2018 год.

4.14. Кредиторская задолженность.

Вид задолженности	тыс. рублей	
	31.12.2016	31.12.2015
поставщики и подрядчики	405 700	207 670
авансы полученные	106 043	60 660
задолженность перед персоналом организации	85	2
задолженность перед государственными внебюджетными фондами	-	60
задолженность перед бюджетом, в том числе:	236 011	244 267
расчеты по НДС	203 523	205 756
расчеты по налогу на имущество	31 094	35 920
расчеты по налогу на прибыль	-	-
прочие налоги и сборы	1 394	2 591
прочие кредиторы	132 737	33 663
Итого	880 575	546 322

4.15. Оценочные обязательства.

По состоянию на 31 декабря 2016 года в отчетности Общества в составе оценочных обязательств отражены резервы на общую сумму 198 083 тыс. рублей, в т.ч. резервы по неиспользованным отпускам в размере 57 048 тыс. рублей (на 31.12.2015 – резерв на оплату отпусков 74 169 тыс. рублей). Сумма резервов изменилась следующим образом:

тыс. рублей				
Статья	Сумма на начало года	Начислено	Использовано	Сумма на конец года
2016 год				
Резерв на оплату отпусков	74 169	921 548	938 669	57 048
Резерв по годовой премии по плановой схеме премирования	-	79 428	-	79 428
Резерв по квартальной премии по плановой схеме премирования	-	16 454	-	16 454
Резерв по сокращаемым работникам	-	41 453	34 028	7 425
Резерв по ежемесячной премии по плановой схеме премирования	-	22 349	-	22 349
Прочие резервы по персоналу	-	13 020	-	13 020
Резерв по плате за негативное воздействие на окружающую среду	-	2 360	-	2 360
Итого	74 169	1 096 611	972 697	198 083
2015 год				
Резерв на оплату отпусков	87 062	74 169	87 062	74 169
Итого	87 062	74 169	87 062	74 169

4.16. Активы и обязательства в иностранной валюте.

Пересчет стоимости активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте, в рубли производится на дату совершения операции в иностранной валюте, а так же на дату составления бухгалтерской отчетности.

Основные валюты, используемые Обществом, и их обменные курсы, установленные Центральным банком Российской Федерации (рублей за указанную единицу), были следующими:

Валюта	31.12.2016	31.12.2015	31.12.2014
Доллар США	60,6569	72,8827	56,2584
Евро	63,8111	79,6972	68,3427

5.1 Доходы по обычным видам деятельности (статья 2110 Отчета о финансовых результатах).

тыс. рублей		
Статья	2016	2015
ДОХОДЫ ПО ОСНОВНЫМ ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	6 097 136	5 898 638
Внутризоновая телефонная связь	340 647	451 028

Городская телефонная связь	945 996	1 151 325
Сельская телефонная связь	664 612	687 530
Доходы от всех видов таксофонов	664	752
Проводное вещание	27 506	43 300
Телевидение и радиовещание	326 001	228 290
от новых услуг, в том числе:	3 148 485	2 730 288
передача данных	856 393	265 213
интернет	2 057 553	1 775 395
интеллектуальные услуги	119	187
кабельное телевидение	212 966	672 551
IP-телефония	21 455	16 942
от услуг присоединения и пропуска трафика	317 695	338 965
Доходы от продажи товаров	153 717	198 021
Прочие услуги по основным видам деятельности	171 813	69 139
ДОХОДЫ ПО НЕОСНОВНЫМ ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	516 523	701 028
Вспомогательное производство	497 685	668 181
Обслуживающие производства	18 838	24 762
Прочие виды деятельности	-	8 085
Итого	6 613 658	6 599 666

В 2016 году выручка, полученная неденежными средствами - взаимозачеты - составила 401 992 тыс. рублей. В 2015 году выручка, полученная неденежными средствами - взаимозачеты - составила 1 474 744 тыс. рублей. Способ определения стоимости при проведении взаимозачетов не меняется - величина поступления дебиторской задолженности неденежными средствами определяется исходя из цены, установленной договором между организацией и покупателем (заказчиком) или пользователем активов организации. Доля выручки, полученная неденежными средствами (взаимозачетами), составляет в 2016 году 6%.

тыс. рублей

№ п/п	Наименование организации	Сумма взаимозачетов за 2016 год
1	АКВАСПЕЦСТРОЙ ООО	1 127
2	БАШКОРТОСТАН РБ ТРК ГУП	2
3	БАШТЕЛЕКОМ СЕРВИС ООО	23 412
4	ГАББАСОВ РИШАТ НАИЛЕВИЧ	1
5	ГАРАНТСТРОЙ ООО 0276130663	42
6	ДЕКТ СТАНДАРТ ЗАО	-
7	ДИРЕКТ СТРОЙ ООО	23
8	ЗАВОД КРИАЛЭНЕРГОСТРОЙ ООО	5
9	КОМПАНИЯ ТРАНСТЕЛЕКОМ АО	1 398
10	КУРАЙ ТВ ООО	0
11	МЕГАФОН ПАО	34 707
12	МЕДИОНТЕХНО ООО	7
13	МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫЙ ТРАНЗИТТЕЛЕКОМ ОАО	19 633
14	МОДНЫЕ ТЕХНОЛОГИИ ООО	315
15	МТС ПАО	49 575
16	ОПТИКОМ ГРУПП ООО	39

17	ОПТИЧЕСКИЕ СИСТЕМЫ ООО	4 538
18	ПРЕСТИЖ ИНТЕРНЕТ ООО	297
19	РАДИО СПУТНИК ФМ ООО	0
20	РОСТЕЛЕГРАФ ЗАО	2 449
21	РОСТЕЛЕКОМ ПАО	254 983
22	СОТОВАЯ СВЯЗЬ БАШКОРТОСТАНА ОАО	7 583
23	СПЕЦЭНЕРГОМОНТАЖ ООО 0245011578	-
24	СТАРКОН ООО 0277125271	116
25	СТРОЙ ТЕЛЕКОМ ООО	145
26	СТРОЙСЕРВИС ООО 0245014152	1 293
27	СТС РЕГИОН АО	1
28	ТАТМУЗТВ ООО	7
29	ТЕЛЕРАДИОКОМПАНИЯ 2Х2 ООО	9
30	ТЕХНОСЕРВ АС ООО	190
31	ТОЧКА ТВ ООО	1
32	УРАЛБИЗНЕСКОНТРАКТ ООО	11
33	УФАТЕЛЕФОНСТРОЙ ООО 0274901511	4
34	УФИМСКИЙ КОННЫЙ ЗАВОД 119 ОАО	77
Итого		401 992

5.2. Расходы по обычным видам деятельности (статья 2120 Отчета о финансовых результатах).

Расшифровка расходов по обычным видам деятельности представлена ниже:

тыс. рублей		
Наименование показателя	2016 год	2015 год
Материальные затраты	213 097	262 091
Расходы на оплату труда с отчислениями во внебюджетные фонды	2 056 012	2 199 718
Амортизация	1 038 726	1 072 727
Лизинговые платежи	145 183	365 201
Услуги, относящиеся к процессу оказания услуг связи	720 971	808 661
Расходы на электроэнергию	193 315	185 292
Услуги по ремонту и содержанию	95 873	121 367
Расходы на программное обеспечение	55 102	61 360
Коммунальные платежи	78 775	91 352
Себестоимость товаров	97 008	162 377
Аренда	19 811	20 317
Прочие затраты	280 206	269 179
Итого расходы по обычным видам деятельности	4 994 079	5 619 642

5.3. Прочие доходы и расходы.

тыс. рублей		
Статья	2016	2015
Прочие доходы, в том числе:	596 860	850 720
Штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров	3 696	28 075
Возмещение убытков	1 322	2 993

Положительные курсовые разницы	84 561	536 314
Доходы, в виде стоимости излишков имущества при инвентаризации	9	-
Доход от восстановления резерва по сомнительным долгам	243 105	145 529
Доход от восстановления резерва под обесценение ТМЦ и ОС	3 005	-
Доход от восстановления резерва под обесценение ФВ	34 973	43 361
Суммы списанной кредиторской задолженности (истек срок исковой давности или другие основания)	1 157	2 934
Доходы от реализации основных средств	197 738	707
Доходы от реализации материальных ценностей	409	1 931
Доходы от реализации/погашения и прочего выбытия финансовых вложений, в том числе имущественных прав	22 412	54
Корректировка доходов по операциям, относящимся к периоду от 12 месяцев до отчетного года и более	3 034	41 315
Прочие доходы, связанные с безвозмездным получением активов	1 113	2 068
Иные статьи прочих доходов	322	14 652
Доходы от операций по продаже приобретенной дебиторской задолженности	-	30 787
Статья	2016	2015
Прочие расходы, в т. ч.:	1 211 398	1 365 386
Расходы, связанные с оплатой услуг кредитных организаций	2 153	20 632
Штрафы, пени, неустойки за нарушение хозяйственных договоров	141	189
Штрафы, пени по налогам и сборам	945	12 067
Административные и прочие штрафы	267	-
Возмещение убытков	30	1 843
Отрицательные курсовые разницы	133 728	448 919
Расходы по моб подготовке за счет собственных средств Общества, в т.ч. по содержанию моб. мощностей	4 505	6 282
Расходы по содержанию объектов, не приносящих дохода	844	-
Резерв по сомнительным долгам	558 124	216 978
Резерв по обесценению ТМЦ и ОС	22 896	-
Резерв под обесценение финансовых вложений	107 688	183 731
Расходы, связанные с обслуживанием ценных бумаг Ростелеком	2 150	2 503
Остаточная стоимость списанных и реализованных основных средств, финансовых вложений	65 892	5 176
Остаточная стоимость, связанная с реализацией и списанием доходных вложений и ТМЦ	690	-
Корректировка расходов по операциям, относящимся к периоду от 12 месяцев до отчетного года и более	81 513	30 181
Корректировка расходов по операциям, относящимся к текущему периоду для целей НУ (в т.ч. период не определен)	41 447	-
Налог на имущество	136 227	151 396
Регистрационные сборы, государственные пошлины и иные аналогичные платежи	4 322	5 962
Отчисления профсоюзам	5 575	4 207

Финансовая помощь и благотворительная деятельность	2 608	63 892
Расходы на мероприятия культурно-просветительского характера	409	3 831
Членские взносы в некоммерческие организации	480	-
Выплаты персоналу, не включаемые в состав расходов по обычным видам деятельности	14 112	118 028
Расходы на социальные нужды, не относящиеся к выплатам персоналу	23 540	35 222
Иные статьи прочих расходов	1 110	14 554
Расходы на проведение ежегодного собрания акционеров	-	2 801
Себестоимость реализованной дебиторской задолженности	-	30 785
Расходы обслуживающих хозяйств	-	6 207

5.4. Расходы по налогу на прибыль.

Общество определило в 2016 году следующие составляющие налога на прибыль:

Наименование показателей	Сумма (тыс. рублей)	Ставка налога	Сумма налога (тыс. рублей)	Составляющая налога на прибыль
Бухгалтерская прибыль (убыток)	1 091 622	20%	218 324	Условный расход (доход) по налогу на прибыль
Налогооблагаемые временные разницы	1 083 520	20%	216 704	Отложенные налоговые обязательства
возникли разницы	1 126 950	20%	225 390	созданы отложенные налоговые обязательства
погашены разницы	43 430	20%	8 686	погашены отложенные налоговые обязательства
Вычитаемые временные разницы	693 918	20%	138 784	Отложенные налоговые активы
возникли разницы	1 013 598	20%	202 720	созданы отложенные налоговые активы
погашены разницы	319 680	20%	63 936	погашены налоговые активы
Постоянные разницы	194 425	20%	38 885	Постоянное налоговое обязательство

Движение отложенных налоговых активов в 2016 году:

Остаток на 01.01.2016 г.	201 744
Создано в отчетном периоде по вычитаемым временным разницам	202 720

тыс. руб.

Погашено вычитаемых разниц	63 936
Остаток на 31.12.2016 г.	340 528

Отложенные налоговые активы Общества сформированы в результате начисления в бухгалтерском учете резерва под снижение материальных ценностей, резерва под обесценения финансовых вложений, резерва предстоящих расходов на оплату отпусков, резерва по оказанным услугам, выполненным работам при отсутствии первичных документов, резерва по оплате компенсаций сокращаемым работникам, резерва по налогам. Отложенные налоговые активы сформированы в результате разницы в порядке признания доходов по безвозмездно полученному имуществу, разницы в порядке признания убытка от реализации основных средств, разниц в порядке учета прибылей, убытков прошлых лет.

Движение отложенных налоговых обязательств в 2016 году:

	тыс. руб.
Остаток на 01.01.2016 г.	358 226
Создано в отчетном периоде по вычитаемым временным разницам	225 390
Погашено в уменьшение налоговых платежей	8 686
Остаток на 31.12.2016 г.	574 930

Отложенные налоговые обязательства общества сформированы в результате начисление резерва по сомнительным долгам в налоговом учете, разниц в порядке учета амортизации основных средств.

В отчете о финансовых результатах всего по строке 2430 указано 77 920 тыс. руб. – сальдированных результат отложенных налогов активов, обязательств.

Расходы Общества по налогу на прибыль за 2016 год составили:

Всего	218 324
в том числе	
- текущий налог на прибыль	207 520

В Отчете о финансовых результатах Общества за 2016 год расходы по налогу на прибыль показаны как совокупность сумм:

Всего	218 324
в том числе	
- текущий налог на прибыль	207 520
- постоянные налоговые обязательства	38 885
- отложенные налоговые обязательства	77 920
- прочее	28 231

Соотношение величины условного расхода по налогу на прибыль, рассчитанного по действующей налоговой ставке 20%, примененной к величине прибыли до налогообложения, и фактических расходов по налогу на прибыль за 2015 год представлено следующим образом:

тыс. руб.

Показатели	2016 г.	2015 г.
Прибыль до налогообложения	1 091 622	1 477 101
Ставка налога на прибыль	20%	20%
Условный расход по налогу на прибыль	218 324	295 420
Постоянные налоговые активы	(506)	(196 594)
Постоянные налоговые обязательства	38 379	49 095
Отложенные налоговые активы	138 784	47 123
Отложенные налоговые обязательства	(216 704)	(8 176)
Прочее	28 230	24 106
Текущий налог на прибыль	207 520	186 868

Постоянные налоговые обязательства возникли в результате превышения фактических расходов, учитываемых при формировании бухгалтерской прибыли, над расходами, принимаемыми для целей налогообложения.

5.5. Учет бюджетных средств.

В 2016 году по государственному контракту от 02.04.2010 № К/01-10, заключенному с Федеральным агентством связи, на выполнение работ по поддержанию не используемых в текущем производстве мобилизационных объектов для выполнения установленных мобилизационных заданий, были получены денежные средства на сумму 1060 тыс. рублей.

По государственному контракту от 15.02.2016 № 8/13, заключенному с Управлением Федерального агентства государственного резерва по Приволжскому федеральному округу, на выполнение работ по ответственному хранению материальных ценностей мобилизационного резерва, были получены денежные средства на сумму 170 тыс. рублей.

5.6 Расчеты со связанными сторонами.

Общество раскрывает информацию по следующим группам связанных сторон:

Наименование	Характер отношений
ПАО Ростелеком	Акционер общества, владеет долей 96,33% от уставного капитала
Дочерние компании	Контроль со стороны общества
Зависимые компании	Значительное влияние со стороны Общества
Основной управленческий персонал организации	Должностные лица, наделенные полномочиями и ответственностью по вопросам планирования, стратегии развития, руководства и контроля деятельности Общества.

Перечень связанных сторон, включая зависимых компаний:

Связанная сторона	Доля владения	Характер проводимых операций
ООО "БАШТЕЛЕКОМИНВЕСТ"	99,98	Деятельность в области телефонной связи
ООО "БАШТЕЛЕКОМЛИЗИНГ"	100,00	Деятельность по финансовой аренде (лизингу)
ООО "МОРТОН ТЕЛЕКОМ"	100,00	Оказание услуг связи
ООО "МОРТОН ТЕЛЕКОМ-ЗАПАД"	100,00	Услуги местной, внутризоновой, международной связи
ООО "НОГИНСКАЯ ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННАЯ КОМПАНИЯ"	100,00	Оказание услуг связи
АО АИСТ	100,00	Услуги местной телефонной связи
ГК БАШИНФОРМСВЯЗЬ УЗ ПРОМСВЯЗЬ ОАО	99,94	Производство бытовой электроники
СОТОВАЯ СВЯЗЬ БАШКОРТОСТАНА ОАО	100,00	Предоставление услуг телефонной связи
ООО Телеком-5	100,00	Деятельность консультативная и работа в области компьютерных технологий
ООО Сибитекс	100,00	Деятельность в области связи на основе проводных технологий
ООО БИС Телеком	ГК "Башинформсвязь" АО УЗ Промсвязь 100%	Оказание услуг
ООО БашТелекомСервис	ООО "БАШТЕЛЕКОМИНВЕСТ" 100%	Оказание услуг
ИНФОРМАЦИОННО КОММУНИКАЦИОННЫЙ ЦЕНТР ЭКСПРЕСС ООО	37,90	Деятельность в области связи на базе проводных технологий
ЮМАГУЗИНСКОЕ ВОДОХРАНИЛИЩЕ ООО	1,67	Строительство жилых и нежилых зданий
БАШКИРСКИЙ ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ДОМ ПАО	2,55	Предоставление посреднических услуг при купле-продаже жилого недвижимого имущества за вознаграждение или на договорной основе
БЭТО ОАО	0,13	Производство средств связи, выполняющих функцию систем коммутации
СПУТНИКОВЫЕ ТЕЛЕКОММУНИКАЦИИ БАШКОРТОСТАНА ОАО	17,84	Производство коммуникационного оборудования

Состояние расчетов со связанными сторонами:

тыс. рублей

Наименование	Зависимые компании	ПАО Ростелеком	Дочерние компании
На 31.12.2016			
Дебиторская задолженность	18	177 060	435 284
По услугам связи		126 102	173 217

Прочая дебиторская задолженность	18	50 958	80 095
По займам выданным (с учетом процентов)			181 972
Кредиторская задолженность	4 072	2 020 884	1 132 092
По услугам связи		10 083	1 880
Прочая кредиторская задолженность	4 072	9 065	611 235
По займам полученным (с учетом процентов)		2 001 736	518 977
Прочие расчеты	-	-	281 218
Задолженность по краткосрочным финансовым вложениям	-	-	124 043
Резерв по непогашенным процентам, пени по займам выданным	-	-	
Резерв под обесценение займов выданных	-	-	38 818
Резерв под обесценение ФВ	-	-	118 357
Обеспечения предоставленные	-	-	-
На 31.12.2015			
Дебиторская задолженность	38	79 310	809 442
По услугам связи	8	955	234 677
Прочая дебиторская задолженность	30	78 355	433 525
По займам выданным (с учетом процентов)	-	-	141 240
Кредиторская задолженность	50	4 486	1 315 891
По услугам связи	50		128
Прочая кредиторская задолженность	-	4 486	797 297
По займам полученным (с учетом процентов)	-		518 466
Прочие расчеты	0	0	339 929
Задолженность по краткосрочным финансовым вложениям	-	-	125 814
Резерв по непогашенным процентам, пени по займам выданным	-	-	26 779
Резерв под обесценение займов выданных	-	-	38 818
Резерв под обесценение ФВ	-	-	117 398
Обеспечения предоставленные	-	-	31 120

Операции со связанными сторонами

тыс. рублей (без НДС)

Наименование	Зависимые компании	ПАО Ростелеком	Дочерние компании
за 2016 год			
Выручка	-	438 400	41 960
Прочие доходы	-	79 558	7 781
Себестоимость	-	188 417	187 052
за 2015 год			
Выручка	501	426 675	87 809
Прочие доходы	-	121 902	913 918
Себестоимость	-	217 412	476 746

В 2016 году получены дивиденды от ОАО «Спутниковые коммуникации Башкортостана» в размере 1 395 тыс. рублей и ОАО ГК "БАШИНФОРМСВЯЗЬ УЗ ПРОМСВЯЗЬ" в размере 189 тыс. рублей. В 2015 году были получены дивиденды от ООО «Баштелекоминвест» – 881 705 тыс. рублей.

Предстоящие лизинговые платежи по договору 01/13-ФА от 20 марта 2013 года с ООО «БАШТЕЛЕКОМЛИЗИНГ» составляют 123 451 тыс. рублей.

Расшифровка расчетов со связанными сторонами:

тыс. рублей

Наименование	Зависимые компании	ПАО Ростелеком	Дочерние компании
за 2016 год			
Поступления денежных средств	3 723	2 251 443	793
Платежи денежными средствами	16 776	823 974	2 229 802
за 2015 год			
Поступления денежных средств	683	286 617	6 228
Платежи денежными средствами	11	12 369	559 843

Вознаграждения основному управленческому персоналу

Затраты Общества по оплате услуг основного управленческого персонала в 2016 году составили 45 180 тыс. руб., страховые взносы — 6 016 тыс. руб. (2015 год — 96 366 тыс. рублей, страховые взносы — 14 845 тыс. рублей).

5.7. Условные факты хозяйственной деятельности.

ПАО «Башинформсвязь» не известны существенные требования налоговых органов, предъявленные или не предъявленные, но которые могут быть предъявлены с высокой долей вероятности.

Спор с МИ ФНС по крупнейшим налогоплательщикам №7 по результатам налоговой проверки за 2011-2012 гг. рассмотрен. В соответствии с принятым решением Арбитражным судом г. Москва по делу №А40-128934/15-99-1039 от 26.02.2016 признано недействительным Решение от 16.12.2015 №16-17/19 в части включения в состав налоговых вычетов НДС в размере 2 074 748 руб. Таким образом, в соответствии с решением Межрегиональной ФНС России по крупнейшим налогоплательщикам №7 от 16.12.2014 г. №16-17/19 сумма налога к доначислению составила 37 069 413 руб. В 2015 году были сделаны соответствующие записи в учете, налоги уплачены в бюджет.

5.8. Риски хозяйственной деятельности организации

Непрерывность деятельности.

Перемены, происходящие в российской экономике на современном этапе, создают высокий рисковый фон для любой экономической деятельности. В современных кризисных условиях очень важными являются меры, принимаемые правительством РФ для поддержания экономической активности в стране.

Руководство Общества не может достоверно оценить влияние дальнейшего развития экономической ситуации на ее будущее финансовое положение. Руководство Компании считает, что принимает все необходимые меры для поддержания устойчивого положения и дальнейшего развития бизнеса Компании в сложившихся обстоятельствах. Компания не имеет внешнего долгового портфеля, и напрямую не зависит от удорожания стоимости заемных средств.

Рыночные риски.

Перемены, происходящие в российской экономике на современном этапе, создают высокий рисковый фон для любой экономической деятельности. В современных кризисных условиях очень важными являются меры, принимаемые правительством РФ для поддержания экономической активности в стране.

Руководство Общества не может достоверно оценить влияние дальнейшего развития экономической ситуации на ее будущее финансовое положение. Руководство Компании считает,

что принимает все необходимые меры для поддержания устойчивого положения и дальнейшего развития бизнеса Компании в сложившихся обстоятельствах.

Общество осуществляет свою деятельность в области оказания услуг связи. Общеэкономическим фактором рыночных рисков является конкуренция со стороны компаний мобильной связи, которая приводит к снижению спроса на традиционные услуги связи (местная, междугородная, международная связь) и переключению спроса потребителей на услуги, предоставляемые сотовыми операторами.

Этот сценарий развития событий был прогнозируемым и ожидаемым, в связи с чем Обществом проводится политика освоения новых услуг связи, предоставляемых на уровне, выше, чем со стороны сотовых компаний. Общество не планирует снижение выручки, бюджет на 2017 год по выручке запланирован с ростом к 2016 году за счет увеличения доходов от новых услуг.

Кредитные риски.

В настоящее время, учитывая экономическую ситуацию в России, можно ожидать ухудшения покупательной платежеспособности потребителей услуг.

Общество оценивает данный риск как низкий и предполагает осуществить оптимизацию своих издержек, принять меры по увеличению оборачиваемости дебиторской задолженности.

Дебиторская задолженность покупателей и заказчиков по состоянию на 31.12.2016г. имеет следующую структуру:

Тип пользователя	Общая ДЗ	Текущая ДЗ	Просроч. ДЗ	Просроченная ДЗ по сроку просрочки, тыс. рублей						доля в структуре
				от 1 до 3 мес.	от 3 до 6 мес.	от 6 до 12 мес.	от 1 до 2 лет	от 2 до 3 лет	более 3 лет	
Бюджетные организации	80 157	26 569	53 587	9 149	5 717	14 368	12 404	1 582	10 367	5%
Коммерческие организации (кроме Операторов связи)	209 793	99 183	110 610	44 696	17 482	22 219	12 949	4 152	9 112	14%
Операторы связи	532 741	131 496	401 245	114 336	29 578	23 797	79 431	94 737	59 367	36%
Физические лица	572 493	339 578	232 915	77 532	26 684	36 314	42 878	24 794	24 714	39%
ДЗ по оборудованию	67 658	44 789	22 869	3 927	4 631	9 317	3 364	819	811	5%
ДЗ по выбытию ОС и оборотных активов	499	341	158	68	15	-	75	-	-	0%
Расчеты по агентским договорам по услугам связи	18 858	18 250	608	81	134	393	-	-	-	1%
Итого ДЗ	1 482 198	660 206	821 992	249 789	84 241	106 407	151 100	126 084	104 371	
доля в структуре		45%	55%	17%	6%	7%	10%	9%	7%	

В составе задолженности по «Операторам связи» задолженность дочерней компании ОАО «Сотовая связь Башкортостана» составляет 275 484 тыс. рублей. Исходя из финансового состояния дочерней компании, на всю сумму просроченной задолженности в размере 270 285 тыс. рублей начислен резерв по сомнительным долгам.

Общество ведет постоянную работу по снижению дебиторской задолженности:

- взыскание сомнительных долгов в досудебном порядке, силами Общества;
- взыскание сомнительных долгов в судебном порядке;
- списание безнадежной задолженности;
- организация мероприятий, направленных на профилактику возникновения просроченной задолженности и на формирование платежной дисциплины контрагентов.

Сокращение объемов просроченной задолженности предполагается достигать за счет:

- продолжения развития сети и популяризации каналов приема платежей через агентов, on-line, интернет банкинг и т.п.;
- применения взаимозачетов;
- контроля процессуальных сроков и стимулирования исполнительных органов по судебным решениям.

Общество имеет потенциальный кредитный риск в части возврата предоставленных займов дочерней компанией ОАО «Сотовая связь Башкортостана». Финансовое состояние ОАО «Сотовая связь Башкортостана» не позволяет осуществить погашение задолженности по полученным займам. По состоянию на 31.12.2016г. сумма основного долга по займам составляет 101 699,4 тыс. рублей, сумма процентов 185,9 тыс. рублей, по займам сформирован резерв на обесценение в размере 101 699,4 тыс. рублей.

Валютные риски.

Несущественная часть расходов и обязательств Общества выражена в иностранной валюте. Общество осуществляет закупку импортного оборудования, является потребителем услуг. Влияние валютного курса заложено в бюджете 2016 года.

В результате приобретения валюты в 2015 году до существенного снижения курса рубля, у Общества по итогам 2015 года возник положительный результат от курсовых разниц в размере 87 395 тыс. рублей.

В течение 2016 года Общество размещало валюту в размере 5 200 000,00 долларов США на депозите под проценты в банках ВТБ и Сбербанк. За счет снижения курса валюты по отношению к рублю по итогам 2016 года у Общества возникли убытки от курсовой разницы (отрицательные курсовые разницы превысили положительные курсовые разницы на 49 167 тыс. рубле).

Риски ликвидности.

Общество не имеет внешнего долгового портфеля и напрямую не зависит от удорожания стоимости заемных средств.

Общество не имеет выданных обеспечений, каких-либо ограничений по использованию в запланированных целях неоплаченных активов.

Риск начала процедуры банкротства или ликвидации Общества отсутствует.

Существенных рисков, связанных с изменением валютного и таможенного регулирования Общество не имеет, т.к. несущественная часть расходов и обязательств Общества (закупка импортного оборудования, услуги) выражена в иностранной валюте. Ухудшение налоговой политики в РФ, возможный рост ставки по налогам, выплачиваемым Обществом в ходе своей производственно-финансовой деятельности, может привести к увеличению расходов и снижению денежных средств, остающихся в компании на финансирование текущей деятельности.

В настоящее время, учитывая экономическую ситуацию в России, можно ожидать ухудшения покупательной платежеспособности потребителей услуг. Общество оценивает данный риск как низкий и предполагает осуществить оптимизацию своих издержек, принять меры по увеличению оборачиваемости дебиторской задолженности.

Репутационный риск.

ПАО «Башинформсвязь» предоставляет услуги связи на территории всех муниципальных образований Республики Башкортостан. Обладает собственными оптическими линиями связи до всех районных центров и городов Республики. Компания работает во всех сегментах телекоммуникационного рынка, предоставляя услуги местной, внутризоновой телефонной связи, передачи данных, доступа в сеть Интернет, а также кабельного и эфирного телевидения в Республике Башкортостан.

ПАО «Башинформсвязь» оценивает репутационный риск как минимальный.

Сильные стороны компании:

- надежная техническая база и современные программные комплексы;
- представленность (компания присутствует в каждом населенном пункте РБ);
- полный спектр современных услуг;
- высокая социальная ориентация.

Возможности компании:

- развитие альтернативных каналов продаж;
- возможность роста доли рынка в крупных городах с низкой долей;
- развитие новых технологий по всей территории РБ;
- увеличение доли VAS в структуре доходов и на рынке за счет увеличения ассортимента предоставляемых \ дополнительных услуг;
- поглощение мелких операторов.

Отраслевой риск.

Общество осуществляет свою деятельность в области оказания услуг связи. Общеэкономическим фактором отраслевых рисков является конкуренция со стороны компаний мобильной связи, которая приводит к снижению спроса на традиционные услуги связи (местная, междугородная, международная связь) и переключению спроса потребителей на услуги, предоставляемые сотовыми операторами.

Этот сценарий развития событий был прогнозируемым и ожидаемым, в связи с чем Обществом проводится политика освоения новых услуг связи, предоставляемых на уровне, выше, чем со стороны сотовых компаний. Общество не планирует снижение выручки за счет увеличения доходов от новых услуг, бюджет на 2017 год по выручке запланирован с ростом к 2016 году.

Страновые и региональные риски.

ПАО «Башинформсвязь» является компанией, зарегистрированной в Российской Федерации, осуществляющей свою деятельность в Республике Башкортостан, поэтому существенное влияние на его деятельность оказывают как общие изменения в государстве, так и развитие региона.

Башкортостан входит в состав Приволжского федерального округа и относится к числу наиболее развитых регионов РФ. Ухудшение экономической ситуации в Республике Башкортостан может произойти в случае существенных изменений экономической ситуации в России, включая резкие изменения курса национальной валюты, что может повлечь за собой сокращение объемов производства продукции и оказанных услуг, рост безработицы, снижение платежеспособности населения.

К географическим рискам можно отнести карстовые процессы, широко развитые в Республике Башкортостан. Повышенная опасность возникновения чрезвычайных ситуаций, вызванных активизацией карстовых процессов, характерна для урбанизированных территорий, испытывающих техногенное подтопление. Опасность проявления последствий карстовых процессов находится на приемлемом уровне.

В случае неблагоприятного развития ситуации в регионе, Общество планирует:

- оптимизировать структуру производственных затрат;
- провести сокращение расходов компании, в том числе возможно сокращение и пересмотр инвестиционной программы;
- изменить порядок работы с потребителями с целью максимизации доходов компании и снижения неплатежей со стороны потребителей.

5.9. События после отчетной даты.

Решением единственного участника от 28.12.2016 ПАО Башинформсвязь увеличил уставный капитал ООО «Телеком-5» до 4 000 000 000 рублей путем:

- внесения дополнительного вклада участником ООО «Телеком-5» - ПАО «Башинформсвязь» в размере 1 999 990 000 руб.;
- внесения вклада третьим лицом – ООО «Сбербанк Инвестиции» в размере 2 000 000 000 руб.

На основании данного решения ПАО Башинформсвязь внес дополнительный вклад в уставный капитал ООО «Телеком-5» в размере 1 999 999 000 рублей денежными средствами.

Тем же решением единственного участника от 28.12.2016 г. ООО «Сбербанк Инвестиции» принято в ООО «Телеком-5» в качестве участника путем внесения вклада в уставный капитал, доля ПАО Башинформсвязь составила 50 % от уставного капитала, номинальная стоимость доли 2 000 000 000 руб, доля ООО «Сбербанк Инвестиции» составила 50 % от уставного капитала, номинальная стоимость доли 2 000 000 000 руб.

19.01.2017 была создана запись в ЕГРЮЛ о размере доли ПАО Башинформсвязь в размере 50%
27.01.2017 ПАО Башинформсвязь в соответствии с договором залога передал ООО «Сбербанк Инвестиции» в залог долю в уставном капитале ООО «Телеком-5».

В июне 2016 года Управляющая компания УК БИС предъявило иск к ПАО Башинформсвязь о взыскании стоимости строительных недостатков, цена иска 6 000 000 рублей(дело N2 А07-13289/2016).

12.12.2016 года принято решение в Арбитражном суде Республики Башкортостан об отказе в исковых требованиях. 24.01.2017 истцом подана апелляционная жалоба.

5.10. Использование прибыли общества 2015 финансового года.

Статья расходов	Сумма
Нераспределенная прибыль 2015 года направлена на следующие цели:	1 353 286
на выплату дивидендов	520 596
на финансовое обеспечение развития Общества	832 690

Генеральный директор

М.Г. Долгоаршинных

Главный бухгалтер

Ю.Д. Коновалова

___марта 2017 года



по доверенности № 6 от 11.01.16